
 

Российская Федерация 

Республика Карелия 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования  «Питкярантская 

районная спортивная школа»  

__________________________________________________________________________ 
186810, Республика Карелия г. Питкяранта, ул. Пионерская, д.8 -а тел.факс. 8(81433) 4-37-13 

                        e-mail:sportschoolpit@yandex.ru 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

10.11.2023  года                                                                                                            № 54 

г. Питкяранта 

 

Об утверждении состава комиссии по 

присвоению юношеских спортивных 

разрядов и квалификационной категории 

спортивных судей «юный спортивный 

судья» и организации присвоения 

юношеских спортивных разрядов и 

квалификационной категории спортивных 

судей «юный спортивный судья» 

 

 

В соответствии с подпунктом 1.2 пункта 1 статьи 9 Федерального закона от 

04.12.2007 г. № 329-ФЗ "О физической культуре и спорте в Российской Федерации", 

пунктом 46 раздела IV «Порядок присвоения спортивных разрядов» Положения о Единой 

всероссийской спортивной классификации, утвержденного Приказом Министерства 

спорта Российской Федерации от 20.02.2017 г. №108, пунктом 27 раздела III «Порядок 

присвоения квалификационных категорий спортивных судей "юный спортивный судья", 

утвержденного Приказом Министерства спорта Российской Федерации от 28.02.2017 г. № 

134, ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Создать комиссию по присвоению юношеских спортивных разрядов и 

квалификационной категории спортивных судей «юный спортивный судья» 

муниципального бюджетного учреждения  дополнительного образования «Питкярантская 

районная спортивная школа» (далее – Комиссия) в следующем составе: 

1.1.   Председатель комиссии: Сибирякова Т.Э., директор. 

1.2.   Секретарь комиссии: Ефремов И.Г., педагог – организатор; 

1.3. Члены комиссии: Иванова Н.А., тренер-преподаватель; 

                                         Шаманин А.В.., тренер-преподаватель. 

      

2. Утвердить Положение о комиссии по присвоению юношеских спортивных разрядов и 

квалификационной категории спортивных судей «юный спортивный судья» (Приложение 

№ 1). 

3. Утвердить Положение о присвоение юношеских спортивных разрядов и 

квалификационной категории спортивных судей «юный спортивный судья (Приложение 

№ 2). 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

 

 

 

Директор МБУ ДО «ПРСШ»     Т.Э. Сибирякова 

                                                                                                                        



    

 

 

Приложение 1 

к приказу МБУ ДО «ПРСШ» 

от 10.11.2023 г. № 54 

 

Положение о комиссии по присвоению юношеских спортивных разрядов и 

квалификационной категории спортивных судей «юный спортивный судья» 

 

1. Общие положения 

1.1. Комиссия по присвоению юношеских спортивных разрядов и квалификационной 

категории спортивных судей «юный спортивный судья (далее – комиссия) является 

органом, призванным содействовать принятию объективного решения по вопросам 

присвоения юношеских спортивных разрядов и квалификационной категории спортивных 

судей «юный спортивный судья». 

1.2. Комиссия в своей работе руководствуется действующим законодательством и 

настоящим положением. 

1.3.  Комиссия является коллегиальным органом. 

1.4.  Решения Комиссии носят рекомендательный характер. 

2. Цели и задачи комиссии 
2.1. Комиссия создана с целью обеспечения надлежащего уровня экспертной оценки, 

выработки рекомендаций и обеспечения объективного подхода к рассмотрению 

материалов о присвоении юношеских спортивных разрядов и квалификационной 

категории спортивных судей «юный спортивный судья». 

2.2.  Основной задачей комиссии является рассмотрение документов для присвоения   

спортивных разрядов: 

- первый юношеский спортивный разряд; 

- второй юношеский спортивный разряд; 

- третий юношеский спортивный разряд. 

Квалификационных категорий спортивных судей: 

- юный спортивный судья. 

3. Функции и полномочия Комиссии 

3.1.   Рассмотрение материалов по присвоению юношеских спортивных разрядов и 

квалификационной категории спортивных судей «юный спортивный судья». 

3.2.   Принятие решений по присвоению, либо отказе в присвоении юношеских 

спортивных разрядов и квалификационной категории спортивных судей «юный 

спортивный судья». 

4. Состав комиссии 

4.1. Комиссия состоит из председателя, членов комиссии и секретаря. 

4.2. В состав комиссии включаются представители администрации муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Питкярантская районная 

спортивная школа» и педагогические работники.  

5. Организация деятельности комиссии 

5.1.  Заседания комиссии проводятся по мере необходимости. 

5.2. Заседания комиссии считаются правомочными, если на них присутствует не менее 

половины ее состава. 

5.3. Заседания комиссии ведет председатель комиссии, а в случае его отсутствия – 

секретарь комиссии. 

5.4. Организационную и техническую работу по подготовке заседаний комиссии 

осуществляет секретарь комиссии. 

5.5. Решения комиссии о присвоении или отказе в присвоении юношеских спортивных 

разрядов и квалификационной категории спортивных судей «юный спортивный судья» 



принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов 

комиссии. 

В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на 

заседании комиссии. 

5.6. Решения комиссии оформляются протоколом, который утверждается 

председательствующим на заседании и подписывается секретарем комиссии. 

5.7. В случае отрицательного решения комиссии документы возвращаются инициатору с 

соответствующими замечаниями и рекомендациями  по их устранению. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 2  

к приказу МБУ ДО «ПРСШ» 

от 10.11.2023 г. № 54 

 

Положение о присвоении юношеских спортивных 

разрядов и квалификационных категорий спортивных судей  

«Юный спортивный судья» 

 
1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение разработано во исполнение п. 7 статьи 22 Федерального 

закона от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте 

Российской Федерации» от 29.06.2015, в соответствии с Положением о Единой 

всероссийской спортивной классификации и Положением о спортивных 

судьях. Спортивные разряды «первый юношеский спортивный разряд», 

«второй юношеский спортивный разряд», «третий юношеский спортивный 

разряд», квалификационная категория спортивных судей «юный спортивный 

судья» присваиваются физкультурно-спортивными организациями в порядке, 

установленном соответственно Положением о Единой всероссийской 

спортивной классификации и Положением о спортивных судьях (часть 7 в ред. 

Федерального закона от 29.06.2015 № 204-ФЗ). 

1.2. Настоящее Положение о присвоение юношеских спортивных разрядов и 

квалификационной категории спортивных судей «юный спортивный судья» 

утверждается директором МБУ ДО «ПРСШ», имеющим право вносить в него свои 

изменения и дополнения. 

1.3. МБУ ДО «ПРСШ» имеет право присваивать обучающимся I, II, III юношеские 

разряды и квалификационную категорию спортивных судей «юный спортивный судья». 

1.4. Целями присвоения юношеских разрядов и квалификационной категории 

спортивных судей «юный спортивный судья» являются: 

- привлечение обучащихся к систематическим занятиям спортом; 

- повышение уровня спортивного мастерства; 

- определение уровня подготовленности обучающихся МБУ ДО «ПРСШ»; 

- обеспечение нормативных требований учебных программ по видам спорта; 

- обеспечение судейства соревнований среди воспитанников МБУ ДО «ПРСШ». 

 

2. Условия присвоения спортивных разрядов и квалификационной 

категории спортивных судей «юный спортивный судья» 

2.1. Согласно выполнения нормативов ЕВСК по видам спорта I, II, III юношеские 

спортивные разряды, присваиваются приказом за подписью директора МБУ ДО «ПРСШ» 

(Приложение № 4) на основании ходатайства (Приложение 

№ 1), поданных тренерами с приложением подтверждающих документов 

(протокол, выписка из протокола). 

2.2. Согласно Положения о спортивных судьях, квалификационная категория спортивных 

судей «юный спортивный судья» присваивается приказом директора МБУ ДО «ПРСШ» 

(Приложение № 4) на основании ходатайства (Приложение № 1) и представления 

(Приложение № 3) поданных тренером. 

2.3. МБУ ДО «ПРСШ» также имеет право представлять спортсмена к спортивному 

разряду, званию и квалификационной категории спортивных судей, выше 

юношеских разрядов и квалификационной категории спортивных судей «юный 

спортивный судья», направляя документы в следующие организации: 



в Администрацию Питкярантского муниципального района на присвоение II, III 

спортивного разряда и квалификационных категорий спортивных судей «спортивный 

судья III категории», «спортивный судья II категории»; в Министерство образования и 

спорта Республики Карелия на присвоение разрядов I спортивный разряд и «Кандидат в 

мастера спорта», а также квалификационной категории спортивных судей «спортивный 

судья I категории». 

 

3. Порядок присвоения юношеских спортивных разрядов и квалификационной категории 

спортивных судей «юный спортивный судья» 

3.1. Присвоение спортивных разрядов и квалификационных категорий 

спортивных судей учащимся МБУ ДО «ПРСШ» проводится в течение учебного года. 

3.2. Приказ о присвоении юношеских спортивных разрядов издается на основании 

поданных в течение трех месяцев подтверждающих документов (протоколы, заверенные 

выписки из протоколов) с момента выполнения соответствующего норматива или 

требования. 

3.3. Приказ о присвоении квалификационной категории «юный спортивный судья» 

издается на основании поданных документов в течение двенадцати месяцев со дня начала 

судейской деятельности. 

3.4. Спортсмену вручаются зачетные классификационные книжки заверенные 

директором МБУ ДО «ПРСШ». 

3.5. Юношеский спортивный разряд действует в течение двух лет. 

 

4. Права обучающихся ДЮСШ 

4.1. Учащиеся МБУ ДО «ПРСШ» имеют право:  

- на участие в соревнованиях по виду спорта, в которых он может выполнять требования 

ЕВСК, если при этом не нарушаются требования, изложенные в Положении о 

соревнованиях; 

- на присвоение спортивных разрядов и квалификационных категорий 

спортивных судей, при условии выполнения установленных в классификации 

норм и требований; 

- на получение зачетной классификационной книжки спортсмена и судьи. 

4.2. Директор МБУ ДО «ПРСШ» несет персональную ответственность за нарушение прав 

спортсменов и достоверность информации в предоставленных документах на 

присвоение спортивных разрядов и квалификационной категории спортивных 

судей «юный спортивный судья». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


